
    
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 18.03.2024 № 632 

г. Великие Луки 

 
О внесении изменений и дополнений в Административный  

регламент по предоставлению муниципальной  

услуги «Зачисление в образовательное учреждение»,  

утвержденный постановлением Администрации  

города Великие Луки от 08.04.2021 №598 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минпросвещения 

России от 02.09.2020 №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования» (ред. от 30.08.2023) и в  целях  приведения муниципальных 

нормативных правовых актов города Великие Луки в соответствие с действующим 

законодательством   Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Город Великие Луки», Администрация города Великие Луки                          

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение», утвержденный 

постановлением Администрации города Великие Луки от 08.04.2021 №598 (далее – 

Административный регламент), следующие изменения: 

1.1.  В пункте 1.4.2 Административного регламента слова «Телефон/факс: 

(81153)69171» заменить словами «Телефон: (81153)78140».  

1.2. Пункт 2.4.1 Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«2.4.1. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс начинается не 

позднее 1 апреля и завершается 30 июня текущего года для: 

- детей, проживающих на закрепленной территории;  

- детей, чьи родители (законные представители) являются военнослужащими (в 

соответствии с пунктом 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "            

О статусе военнослужащих", в соответствии со статьей 28.1 Федерального закона от 3 

июля 2016 г. № 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации", по 

месту жительства их семей). 

- детей, чьи родители (законные представители) являются сотрудниками 

полиции, сотрудниками органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 

полиции (в соответствии с ч. 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2010 г.             

№ 3-ФЗ "О полиции" по месту жительства семей); 

КОПИЯ 
 

consultantplus://offline/ref=A31BD721B2F89CCBC937CE6F1AC3A68DDCAC0585233CDD2F8856084F60F320ADB2142A791BB62422y5fAM
consultantplus://offline/ref=A31BD721B2F89CCBC937CE6F1AC3A68DDCA80481243DDD2F8856084F60yFf3M
consultantplus://offline/ref=70B168FFC7F6F1361BDBEDF375BA69573BC9F1F2A5B5420E71C9DCBAFDB0CC178ED7ADB63B554941361EA4683A5D0AAEF3F93AA07B2A5DD303B4A7k3v5G
consultantplus://offline/ref=70B168FFC7F6F1361BDBEDF375BA69573BC9F1F2A5B5420E71C9DCBAFDB0CC178ED7ADB63B554941361EA4683A5D0AAEF3F93AA07B2A5DD303B4A7k3v5G
consultantplus://offline/ref=70B168FFC7F6F1361BDBEDF375BA69573BC9F1F2A5B5420E71C9DCBAFDB0CC178ED7ADB63B554941361EA4683A5D0AAEF3F93AA07B2A5DD303B4A7k3v5G
consultantplus://offline/ref=70B168FFC7F6F1361BDBEDF375BA69573BC9F1F2A5B5420E71C9DCBAFDB0CC178ED7ADB63B554941361EA4683A5D0AAEF3F93AA07B2A5DD303B4A7k3v5G
consultantplus://offline/ref=70B168FFC7F6F1361BDBEDF375BA69573BC9F1F2A5B5420E71C9DCBAFDB0CC178ED7ADB63B554941361EA4683A5D0AAEF3F93AA07B2A5DD303B4A7k3v5G
consultantplus://offline/ref=70B168FFC7F6F1361BDBEDF375BA69573BC9F1F2A5B5420E71C9DCBAFDB0CC178ED7ADB63B554941361EA4683A5D0AAEF3F93AA07B2A5DD303B4A7k3v5G
http://docs.cntd.ru/document/901709264%238R40MB
http://docs.cntd.ru/document/901709264%238R40MB
http://docs.cntd.ru/document/420363387%238RE0MC
http://docs.cntd.ru/document/420363387%238RE0MC


- детей, чьи родители (законные представители) являются сотрудниками 

федеральных органов исполнительной власти (в соответствии с ч. 14 статьи 3 

Федерального закона от 30 декабря 2010 г. № 283-ФЗ "О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 

изменений в законодательные акты Российской Федерации" по месту жительства 

семей); 

- детей, в том числе усыновленных (удочеренных) или находящихся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, чьи 

брат и (или) сестра, в том числе полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона 16, обучаются в 

общеобразовательной организации, в которую подается заявление о приеме на обучение 

в первый класс, проживающих в одной семье и имеющих одно место жительства; 

- детей, чьи родители (законные представители) являются судьями (в 

соответствии с п. 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г.                       

№ 3132-1 "О статусе судей в Российской Федерации" в образовательные организации, 

имеющие интернат); 

- детей, чьи родители (законные представители) являются работниками 

прокуратуры (в соответствии с п. 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 

января 1992 г. № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" в образовательные 

организации, имеющие интернат); 

- детей, чьи родители (законные представители) являются работниками 

Следственного комитета (в соответствии с ч. 25 статьи 35 Федерального закона от 28 

декабря 2010 г. № 403-ФЗ "О Следственном комитете Российской Федерации" в 

образовательные организации, имеющие интернат). 

Дети, указанные в части 6 статьи 86 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пользуются преимущественным 

правом приема в общеобразовательные организации со специальными наименованиями 

«кадетская школа», которые реализуют образовательные программы основного общего 

и среднего общего образования, интегрированные с дополнительными 

общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних 

граждан к военной или иной государственной службе. 

Руководитель образовательной организации издает распорядительный акт о 

приеме на обучение данных категорий детей, в течение 3 рабочих дней после 

завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.». 

1.3.  Пункт 2.4.2 Административного регламента дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Образовательные организации, закончившие прием в первый класс всех детей, 

указанных в пункте 2.4.1 Административного регламента, осуществляют прием детей, 

не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля текущего года.».  

1.4. В пункте 2.4.3 Административного регламента слова «Прием заявлений для 

зачисления детей во 2 - 11-й классы» заменить словами следующего содержания: 

«Прием заявлений в общеобразовательные организации для зачисления детей в порядке 

перевода». 

1.5. Пункт 2.4.5 Административного регламента изложить в следующей 

редакции:  

«- в электронной форме посредством ЕПГУ (при наличии);  

http://docs.cntd.ru/document/902389617%23A9A0NI
http://docs.cntd.ru/document/902389617%23A9A0NI
http://docs.cntd.ru/document/902389617%23ABA0NU


- с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии), 

интегрированных с ЕПГУ;  

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении;  

- лично в образовательную организацию.». 

1.6. Пункт 2.6.1 Административного регламента изложить в следующей 

редакции:  

«2.6.1. Для предоставления услуги по зачислению в образовательную 

организацию, реализующую программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, заявитель представляет в образовательную организацию 

следующие документы:  

- личное заявление родителя (законного представителя) ребенка или 

поступающего, реализующего право, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 34 

Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" (получившего основное общее образование или достигшего возраста 

восемнадцати лет);  

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего;  

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 

родство заявителя;  

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) 

сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по 

образовательным программам начального общего образования ребенка в 

государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра); 

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о 

приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема 

на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории, 

или в случае использования права преимущественного приема на обучение по 

образовательным программам начального общего образования);  

- справку с места работы родителей (законных представителей) ребенка (при 

наличии права внеочередного, первоочередного, преимущественного права приема на 

обучение);  

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).  

При посещении образовательной организации и (или) очном взаимодействии с 

уполномоченными должностными лицами образовательной организации родители 

(законные представители) ребенка предъявляют оригиналы документов, указанных в 

абзацах 2 - 9 настоящего пункта, а поступающий - оригинал документа, 

удостоверяющего личность поступающего.  

При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего 

образования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в 

установленном порядке.  

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 

адаптированной образовательной программе начального общего, основного общего и 

среднего общего образования только с согласия их родителей (законных 

представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической 

комиссии. Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие 



возраста восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной 

образовательной программе только с согласия самих поступающих.  

Прием детей на обучение по программам начального общего образования до 

достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или после достижения ими 

возраста восьми лет осуществляется при наличии разрешения, выданного учредителем 

образовательной организации на заявительной основе.  

Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют документ, 

подтверждающий родство заявителей (или законность представления прав ребенка), и 

документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации. 

 Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 

русский язык.  

Не допускается требовать представления других документов в качестве 

основания для приема на обучение по основным общеобразовательным программам. 

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ 

не допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных 

пунктом 2.6.1 Административного регламента, за исключением копий или оригиналов 

документов, подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное 

право приема на обучение, или документов, подтверждение которых в электронном 

виде невозможно. 

Родители (законные представители) ребенка или поступающий имеют право по 

своему усмотрению представлять другие документы.».  

2. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению 

Администрации города Великие Луки опубликовать настоящее постановление в газете 

"Великолукская правда" и разместить на официальном сайте города Великие Луки 

vluki.reg60.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о. 

заместителя Главы Администрации города Великие Луки Е. А. Семенову. 

 

 
Глава Администрации города                    подпись                               А.Г. Беляев 

 

Копия верна: 

 

Управляющая делами  

Администрации города             Н.В. Ильина 


